pitufum ecclesiae (Wanniensis) , salutem in fllio cramentis occnlte comburentes, fratres ordinis Ci-

virginis gloriosae. Cum ineftabilis snmmi boni- stercienals, videlicet presbiterum in flne missae et

tas plasmatoris, cuius munere vegetamur, virimus conrersum, multosque presbiteros saeculares inbu-

et movemur, quod mucronem non eos roaniter occidentes. Praeterea eodem anno post

aspernua nece peremtos infernalibus poenis non festum beati Gregorii iidem Lilwini civitatem Me-

deputat flagellandos, qui crudeiitatem gentilium melam armata manu inlraverunt hostiliter, et eam

inimicorum crucis Christi colorant mendaciler cum suburbiis. suis, praeter solum Castrum, muro

ant, immo eflusionem sanguinis fidelium non re- circurodatum, in quo fratres eiusdem ordinis domus

l, quod quidam catls Theutonicae morantur, ceperunt, cremaverunt et

icgantes, qnae ambitiosa non est, penitus destruxerunt , multos ibidem occidentes

nugis victum quaerenles, in populo apud fldeles bomines, ac etiam captivantes virgines, mulieres

praedicare et asserere roendaciter sunt inventi, quod ac alios quosquos capere voluerunt, unum prac-

gentiles Christi fldelium sanguinis effusores lerea fratrem presbiterum praedieli ordinis cru-

veliDt converti ad 6dem Christi , sed per fratres deliler occiderunt. Item eodem anno in vigilia

d« domo Theutunica oullatenus admittantur, quod ad rineula beati Petri in territorio Vilunniwe (?)

in his scriptis oram Deo et Dei fidelibus quinque rillas bominibus et rebus
,

rapina et in-

raendacium manifestum , quod et iidem inOdeles cendio vastarerunt, et unum militem praedicti or-

rerbis negant manifestissime atque factis, natn dints occiderunt; item in die exaitationis crucis

nennen Domioi nostri (esu Christi fidemqne Cbrislia- iidem inOdeles Christi Lilwini cum exercitu yalido

Öigitized by Google
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intraverant nobHi» dpminae docissae de Doberin

terram, et eam destruxerunt iocendüs et rapinis,

civitatem quoque Doberin ceperunt, incendio fun-

ditus deslruentes, in ea duo milia bomiaam et in

ipsa terra Doberin praedicta sex milia bominum

atriasque sexns , item septem sacerdotes et qua-

draginla clericos quosdam occideruot, quoa .....

proh dolor io captivitatem perpetuam deduxeruot.

Item doos monachos ordinis beali Benedict! occi-

derunt et decem parocbiales ecclesias praeter ca-

pellas ignis destroxeroot. Praeter baec

iidem infldelesjn districlu fratrum domus Theulu-

nicae, videlicet in Strasburg, sexaginta homines/

virgines, mulieres et viros occiderunt, et

io dicto districtu ipsis fratribus damna mille

marcarum damoabiliter intulerunt. Nibilominus

altra quam dicitur et credi possit humanum Christi

saoctum crudeliter in villis, disirictibus,

hominibus et locis «Iiis circumquaque. Praeterea

autem .... audivimus et scimus , sicat de facto

conüngerunt , a et est fama publica et

manifesta, ut profltemnr in bils scriptis et credi-

mus bona flde. Praebet igitur Christiana religio

auper .. res babeantur, qui noum ex

falsilalis temeritale ponere nituntur in alios Deum,

qui est vera veritas, in hoc abnegantes, se ipsos

ignorare ac perfutlorie a Deo et ipsius

semitis, si fas est dicere, retrocedunt. Qnapropter

altente et obnixius vestram universitatem rogamus

in Domino acibus fratrum detractatoribus

veritatis et iustiliae suffocatoribus aures non adbi-

beaüs benivolas, sed eis quantum in vestra est be-

nivolentia curetis atione sicut et publicis

delaloribus, si ad tos venerint, respondere, adiuncto,

ut Christum in corde veslro portetis Christianum tarn

abunde medullitus condoleotes. In coius

rei testimonium et pleniorem evideotiam praedicta

conscribi fecimus sub nostro et capituli nostri

sigillis fldeliter sberg in Castro nostro, in

die beaü Galli, anno Domiui supradicto.

\. 160

DCXCVI.
Die Preussiscken Bischöfe und Capitel for-

dern die Liv- und EstUändUehen Lan-

desherren etc. auf, den Frieden mit Lit-

tkanen wieder tu kündigen» den 24.

October 1323.

Venerabiii in Christo patri ac domino, domino . .,

Osiiiensis ecclesiae episcopo, virisque honorabilibus

ac discretis dominis, a. Rigensis ecclesiae, Osiiien-

sis praedictae, Tarbatensis, Reraliensis ecclesiaram

praepositis, administratoribus seu procuratoribna,

capituüs quoque et canonicis earundcm, religio-

sisque viris ac in Christo sibi stncere dilectis, fra-

tribus . . magistro, cummendatoribus seu praece»

ptoribus fratrum ordinis domus Theuthon. per

Livoniam universis, strenuis quoque et nobilibus

viris . . capitaneo Serenissimi domini . . regia Da-

ciae cum suis subditis universis, omnibus quoque

et singolis nobilibus, militibus et vasallis terrarum

Livoniae et Estoniae, nec non viris prudenlibos et

discretis . . Rigensis, Tarbatensis, Revaliensia aliav-

rumque civitatum Livoniae et Estoniae oOBsuli-

bus iuratis et communitatibus universis, Ebirhar-

dus, Divina miseratione Warmiensis, fratrea lo-

hannea Sambiensis, Rudolfus Pomeiauiensis Dei et

apostolicae sedis Providentia ecclesiarum episcopi,

Uermannus Culmensis, Ebirfaardus Pomezanieasis

et lohannes Sambiensis ecclesiarum praeposiu, et

lohannes, decanus ecclesiae Warmiensis, aalutem in

Domino, et per. temporalia bona Iransire felidter

ad aelerna. Serpens, antiquus hostis humani ge-

neris, prolopiastnm cum posteris sua versutia

fallente proslravit in mortem, taotaque couidic

adversum Christi subditos digrassalur invidia, at

qnandoque, quod per se non poterit, per sua

membra tamquam instrumenta nequissima non prae-

tereat intentatum, et qoia tentator non dornst

impngnans, necesse est, ut qui tentatur resiatet

cura pervigili, ne succumbat. Igitur quia veridica

relatione didieimus, nuntios quosdam
,
per voa ad

.. regem Litwinorum transmissos, cum eodem
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rege et qoibusdam suis terri* et snMili» ex um»

veelri qaoqae et lerraram et sabditorom ?estrorum

parte ex altera, pacis foedere pepigisse, ex quo

nimirum lurbali procul omni dubietate ccrtius

eerto colligimos, scaiidalum in grege Doniinico,

nobisque, nostris terri» et adiacenttbus proriuciis

damnom irreeuperabile , si pax huiusmodi quod

absit retractata non foerit, exoriri, maxime cum

üdem DIU satanae fraudis comenta contra vos et

nos roacbinenlur Sa dolo, ut, quemadmodum mos

io pera et serpeos in gremio foli, primum dos

noslrosque tenninos cum adiacentibus terris, de-

mum vos et vestras provincias, possessiones et

subditos, redigaot ausu suae ferocitatis in nichilum,

in cootumeliam nominis Cbristi et totius Cbristiani-

tatis miserabile detrimentum. Sane igitur vestrae

sinceritatis Universitäten» monemus in Domino et

pora flde, qaatious dictae paci sire

ilibuscumque vel qualHercumque factis

et inilis, qnantocius renuntiare, dictosque Christi

crncis aemulos ip personis et rebus, ut expcdit,

difBdare curetis, quae namque comparatio Christi

ad belial, minus ergo decet militantes Domino,

genii peceatrici populo nequam, Müs sceleralis

aliqua paclione coniungi, ipsi etenim cum locunlur

mentiuntur et cum menliunlur locunlur ex propriis,

qoia mendax est pater eorum diabolus, quem

secuntur. Nam quod »icliil aliud quam veslrarum

Dostraromqne terrarum Subversionen! sua dolosa

quis, Terum et ex novis experimentis lamentosis

novissime in terra Dobrynensi et conOnibus Cul-

mensibus patet et patuit proch dolor evidenter.

Frugi est igitur, ut, confoederatione tarn damnosa

postposita, Domino vestra bella gereute et ex alto

eonferente virtotem, inimicis expogaatis et

i, in terris gloriam et io coeleslibus

palmam accipiatis victoriae triumpbalis. Datum

in Elbingo, anno incarnationis Dominicae M.

Irecentesimo vigesimo lertio, feria secunda ante

festum beatorum Simonis et ludae.

DCXCVII.
Pabst Johann XXII. iheiU dem König von

Frankreick mit, das» Gedimin, König
von Litthauen, den Christlichen Glauben

annehmen wolle, den 7. Novbr. 1323.

Iobannes etc. regi Francorum etc. Ge-

deminne, qui se regem Lellhoriae et Rotbenorum

iotitulat, nobis nnper per suas litteras intimavit,

se desiderare iotense cum suis regnicolis sacro-

sanctae Romaoae ecclesiae subiacere unilati; sup-

plicans a nobis, legalos sibi, qui eum ad ndem

orthodoxam admittaut et io ea salubriter iostruant,

destiuari: super quibus per DHntios noslroa ple-

niua ioformari poterit regia celsitudo.

Avinion., VII. idus Novembris, anno VIII.

LItI. u.a. n.

DCXCVI1I.
Nicolaus, Cuslos der Minoriten in Preussen,

nimmt mit den übrigen Gordianen den

D.O. gegen die Beschuldigung, dass der-

selbe den König von Litthauen vom Ue-

bertritt zum Christenthume abhalte, in

Schulz, 25. Novbr. 1323.

Universis Christi fldelibus, banc litteram inspe-

cturis , frater Nicolaus , custos fralrum minoram

custodiae Prusciae, cum ceteris Gardianis suae

sollicitudini commendatis, sinceram in Domino ca-

ritalem. Cum veritatem veritatis professores ca-

lumnias sustinere conspiciunt, debent iniuriam pa-

tientibus non solum compati, verum eliam rcmcdiis

subvcnire prout expedit oporlunis : Ea propter

nos, constderantes virorum religiosorum, de domo

Tbeotooica dominorum, famam gravius et imme-

rilo fore denigratam , ex eo , quod uonnulli ipso-

rum aemuli audeant assercre, Li'twanoruro regem,

fldem cum suis catholicam assumere cupieotem,

ipsi nitantur studiosius impcdirc, universitati ve-

strae, cogente iustitia, pro ipsorum iam dictorum

excusatiooe dominorum, prout nobis certius et

11
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mundi partes direiisae Utters« v in qoibus se cum

suis et toto reguo asseruit baptizari et coniungi

Teile turbae fidelium populoram. Super quo ve-

nientes quamplures ad ipsam naotii solemnes,

solam iö hoc facto flclitiam reperientes, sed

andern blasphemare Deum ibidem aodierunt.

Nec bis content! satellites ipsius floes Chrisliaoo-

rum circumquaque invaserunt, intanlum lacdcntes,

nt maximam atriusqoe sexas homiaum mgltitadi-

nem, exeeptis oceisis et crematis in ecclesüs, quo-

ram non est numerus, in captivitatem redigentes

penitas abduxeruot. Qnomodo ergo verisimile

aut credibile esse poterit, saepediclos viros, qui,

relinqaentes mundum et e Uli religioni pro de-

fensione Christionornm tradentcs, cottidie etiam

corpus proprium periculis et morti

et geatU ipsius debeant impedire conversionem,

cum tanla ab ipso et suis satellitibus Christianis

et sibimet ipsis mala frequentins inferantur. Cu-

pientes igitur, ut veritatis testimonium supra me-

praenoUtis domiuis utile et laudabile

uostrorum sigillis

praesentia roboramus. Dalum in Culmine,

Domini MCCCXXIII, in die Catherinae.

DCXCIX.
Paul, Abt von Oliva, und Jordanus, Abt

von Pölplin, berichten dem Pabst Johann

XXJI, über denselben Gegenstand in

ähnlicher Weise, den 17. Januar 1324.

Saoctissimo ac reverendissimo patri et domino

universalis ecelesiae, domino Iobanni XXII., suromo

pontifico, frater Paulus, abbas in Oliva, et* frater

lordanus, abbas in Polplin ordinis Cisterciensis

et looge Sit salubrias, pro ve-

., . »i artieuhu urgeat paü supplidua,

quam pro falsitate consequi beneflciun, iddreo

nos, qui veritatis sumus ex regulari habitu pro-

fessores, virorum utique religiosorum et vita laa-

dabilium et ad propugnandum fldeles

., quorum iam ex

retroactia temporibus terminos contingimos et ex

vicinia est veritas inquirenda, famam graviut et in-

digne denigrari considerantes, ex eo quoll »onnulli

ipsorum aemuli audeant asserere, Litwanoram

regem, fldem cum suis catholicam assumere co-

pientem, ipsi niuntur.studiosius impedire, saoetitati

vestrae, fide, qua tenemur, et devotione pro ipso-

rum iam dictorum Iralrum excusatione etc. {Von

hier an vwrtUch übereinstimmend mit der

gehenden Urkunde Nr. DCJtCFllI.)

eastro Gemewa, anno Domini MCCCXXJV, i

VII, XVI. calendas Februarii.

DCC.
Pabst Johann XX//. erlässt eine Reihe

von Verfügungen Über die wider den
• Deutschen Orden an ihn gelangten Be-

schwerden, den 10. Februar 1324.

luxta sollicitudinis apostolicae debitum de statu

filiorum sanctae matris ecclesiae sub religione

militaniium fldei Cbriatianae assidue cogiianies,

eo sollidtius aciem mentis extendimus ad remotos,

probibeodo noxia et salubria suadendo,

ulpote apraesidenUs peritia») longe

perpetrandos excessus procliviores esse

mus *) et lima correctionis apostolicae plus egere.

Sane dudum contra dilectos filios , magist.rum
generalem et praeceptorem Livoniae, ac commeo-

et

Cum aeque reus sit, qui veritatem occulut, et qui

.) Dogiel

b)Dog.:
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dalore« et (mires ordiois hospitalis sanctae Maria«

gravia et eoormii

i, qua« tpsi licet

omrüoo illaqne asseraal esse falsa, quia tarnen,

$i Uli* veritite nitantnr, apostolicae corrcctioois

lunata noaindigne deposcunl, siogulariter singulis

«ngula proridimus retnedia adbibeoda. Iaprimia

praedicatorum et "minorum ordi-

fratres, quorum praedicalioois officium quam

sit utile eeclesiae generali probant froctus uberes,

qaos ia illa diligens ipsorum cnltara prodnxit

kacteans et producit, oec bob religiosos alios et

i <) seculares impediebant, quominus in par-

lis salntis verba propoaere vel per terras

et loea eorum ire et redire libere et secure vale-

reot, ad pracdicandum paganis et infidelibus rer-

Dei; propler quod attendeotes gravia et
'

pericola ex hüs aegotio fldei

commeDdatoribus ae fratri Coorado, procoratori

dicti bospiialis, io aostra et fratrum nostrorum

praesealia constitutis, et per eos ceteris fratribas

bospiialis eiusdem pracsenlibus et futuris expresse

stareat nec praestent, eisdem ia rirlute obedieotiae

et sab religionc praestiti iuramenti districtius in-

jQDgentes, qnod praedictis fratribus, nec non aliis

religiosis et clericis «ecularibus, qaos ad praemissa

facienda et exequenda per soperiores eorum i

mitii contigerit, providerent et provideant pi

eorum in eando et redeondo de secaro condnclu,

jpsisque praestarent et praeslent aaxiliam, consi-

lium et favorem. Si vero, qnod absit, eisdem

P..»v«uVuW negotii fldei et

fruetus , qni ex propositione verbi Dei

proreniont, impediri, eosdem impeditores et quos-

libet alios, impedimenta huiusmodi minislrantes,

C) Dogltl

:

decrenmus et decernimus excommuDicationis sen-

teDiiam iacarrere ipso facto. Praeuissis etiam

addabatur, qnod ipsi neopbitoa, qaos, ntpote da

novo convereos ad Ödem, tenebaatur piia uberibns

coofovere, dooec essent in Öde flrmiter radicati,

mdltipliciam oppressionum premebant incommodis,

gravia et iatportabilia oaera imponentes eisdem,

et eos io senritutem qi

penaitteates per locorom ordioarios, sea

auetoritate et licentia ordioariorum, pro dktis

neophitis aedificari et construi ecclesias, oratoria

vel eapellas, in qoibus missae et alia Diriaa offleia

possent et posaint celebrari, dieliqae oeopbiü eru.

diri in flde et moribiu Cbristiaois, eisdtaque

ibidem minislrari'ecclesiastica saeramenta. Propter

quod mandavimus et praesentium tenore maodamus

praefatis magistro, praeeeptori, commendatoribus

et fratribus dicti hospitalis praesentibus et futoris,

nt a praedictis et similibns oppressioniaus et im-

pedimentis omnino desistereot et desislant, et

ecclesias, oratoria et capellas, in 'quibas missae et

alia Divina ofßcia eisdem de novo conversis ad

fidem et alias valeaat celebrari io lods, in qaibna

dod sunt, libere ut pracmittilur construi et aedifl-

cari penaittaot, eos qni

iieiebalur etiam, quod idem magiater, praeeeptor,

commendatores et fratres ecelesiis et persoois ee-

clesiasticis mulias oppressiones, iniurias, molesnas

et violeotias inferebant, venerabiles fratres

arebiepiscopos et episcopos, et dilectos fllios

positos, decanos et alios ecclesiaram praelatos et

persona« ecclesiasticas capiendo, incarcerando, ia«

vadendo, occidendo et alias io eos maous iniieiendo

lemere violeutas, ipsosque tarn diu teoeudo capti-

eis iniurias remitiere cogebantur, quudque

eorum ecclesias destruebant, fraugebanl et iocendio

coacremabaot, ac iuribns, libertatlbus et boois aliis

spotiabant. Propter quae ipsis expresse inbibui-

mos et etiam inhibemus, um sub praemissa ex-

11»
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communicationis poena, quam sab poeois et sen-

tentiis, in tales a sacris canonibus promulgatis,

quas si contra facerent seu fecerint, eos incurrere

voluimos et volumus ipso facto, ne talia de cetero

attentare praesumerent vel praesumaot, eos nihi-

lominas gravioribus poenis subdendos, prout nobis

videbitur ezpediens, reservantesj omnes insaper

compositiones et remissiones huiusmodi factas et

faciendas, qaatenus sint praeiudiciales dictis eccle-

siis et personis, cassamus, revocamus et irritamus

omnino, ipsasque decernimus fore cassas, irritas

et inanes; eas vero, quae in favorem ecclesiarum

et personarum praedicurum factae fuerint vel flent

in posterum per eosdem, ratas et Talidas esse

Yolnmus et robur habere perpetuae firmitatis.

Praeterea omnes coniurationes et conspirationes,

qnas praenoroinati magisler, praeeeptor, comraen-

dalores et fratres fecerunt in praeiudiciam Roma-

nae ecclesiae, qaalenos praeiudiciales dicUe eccle-

siae existebant, qnarum tenorem de verbo ad

verbum inferias praesentibus duximas inserendum,

revoeavimus, cassavimus, annullavimus, et tarn eas,

quam coniurationem etconspirationemquameunque,

si qua esset facta per eos in praeiudiciam Roma-

nae ecclesiae memoratae, revocamus, cassamus et

annullamos, et nullius fore decernimus firmitatis,

iaramenta,nitiilominus super ipsarum Observationen!

praestita, auctoritateapostolicarelaxantes; rbloimus

insaper et mandavimus et volumus et mandamus

eisdem, quod renunciarent et renuncient omoibus

coniurationibus et conspiralionibus, factis per eos,

et quod de cetero a talibus abstinerent et absti-

neant, praeeipientes eisdem sab poenis praedictis,

ut eiusdem Romanae ecclesiae parerent et pareant

humiüter bene placitis et mandali» , et quod ei-

commuoicationis et quascunque alias Sententias, per

eam vel eins auetoritate latas et fereodas, sive a

canone sive ab homine latae forent, debeant debile

obaerrare. Quae quidem omnia dicti magister,

praeeeptor et conimendalores et fratres, in noslra

et dictorum fratrum nostrorum praesentia per

iuramentum per eos praestitun praedictis coninra-
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tionibns et conspiralionibus rennntiantes , omnino

promiserant flnniter et inviolabiliter obsenrare, et

se talia et similia non factaros. Praemissis etiam

foit adiectum, qaandocanque aliqaos de eonfratri-

bus suis in conflicta vulnerari contingit, ipsos prl-

usquam expirent, interimunt et eonim corpora

flaramarum incendio cremanl, quae tanquam bor-

ribilia et crudelia et a cunetis ftdelibus deleslanda,

ne de cetero attentare praesumaot sub poena in

talia etercentes a canone promulgatis, quas non

solum talia agentes, sed etiam consentientes , in-

currere volumus ipso facto, auetoritate praedicta

districtius duximus inbibendum, eisdem niebilominus

in virtute obedientiae arclius iniungentes, quod baec

et similia prohibeant inter se fieri per statuta, per

ipsos super biis specialiter facienda, eis insuper

districte praeeipimus , quod auguria et soriilegia

seu divinationes non exerceant,' sed fieri prohibeant

sub praedictis poenis, iniungentes eisdem, quod

super liiis statuta faciant, ne per fratres dicti or-

dinis praesentes et posteros talia praesumantur.

His etiam addebatur, quod ipsi nuntios sedis apo-

stolicae, et procuratores ac gentes praelatorum

provinciae Rigensis et a'.ios pro caasis et negotii*

ecclesiasticis per terras eorum eontes, transeuntes

et ad Romanam curiam veniente», impediebant,

quo minus per terras eorum possent liberum ha-

bere transitum et accessum. Propter quod sab ex-

communicationis et aliis poenis praedictis eis di-

strictius inbibuimus et auetoritate praesenlium io-

hibemus, ae talia vel similia attentare praesu-

merent vel praesumant, eos si secus facerent poe-

as preedictas ipso facto incurrere decernentes.

Eisdem etiam sub poeois praedictis districtius

duximus iniuogendum, quod non impediant vasallos

Rigensis ecclesiae et alium populum Christianum,

qnomioas se defeodendo vel alias contra paganos

et infideles progredi valeanl et pugnare, quinimo

hortamur eosdem, utassistant eisdem auxilüs, con-

siüis et favoribus, si et prout viderint expedire.

Praeterea quia fuit eidem apostolatui referatom,

quod ipsi occupaverant possessiones, iura et liber-

132-1.
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tates «nerabilis fratris ooslri archiepiscopi, et di-

lectoram flliorum capituli et ecclesiae Rigensis, et

aliarum ecclesiaram suflragancorum eiusdem Ri-

gensis ecclesiae, et deünebant eadem occupata,

eisden magistro, praeeeptori et commendatoribus

et fratribus sub poenis praedictis districte maoda-

rimas et mandamas, qaod praemissa orania occu-

pata per ipsos , si qua siot, cisdem archiepiscopo

et capitulo et ecclesiis restituant et restitui faciant

et procurent, quantom in eis est, dando securitatem

praedictis et ipsis recuperandis suum coosilium,

auiilium et favorem, et quod de cetera nichil

occupent vel usucpenl de bonis et iuribus prae-

dictorum. Idem quoque fieri voluimus et manda-

Timus archiepiscopo et capitulo et aliis supradictis,

si forte teneanl aliqua occupata de boois ordinis

sapradicti. Et quia intelleximus eliam, quod prae-

nomtaati magister, praeeeptor, commendatores et

fratres impediebant iodebite cives Rigenses in iu-

ribus et possessionis suis, et praeeipue in ripis

floraiuis Dunae et aliorum flumioum, occupaodo

iura, possessiones et libertates eorum, eisdem

roandavimus sub poenis praedictis, quod talia fa-

cere non praesumant, et quod occupata restituant

civibus memoralis, illud idem volentes fleri et

roaodantes per cires praedictos, si qua de posses-

sionis et iuribus* praedicti ordinis detioent occu-

pata. Quia vero praemissis etiam fuit adiectum,

quod dicti magister, praeeeptor, commendatores et

fratres iodebite impediact nedum dictos cives Ri-

geoses, sed etiam peregrinos et Cbristianos alios,

quo minus possent libere applicare seu pervenire

ad portum seu littus Dunemunde, et exinde per

eundem portum intrare et redire ad civitatem Ri-

getisem, obstruendo et impedieodo portum prae-

dictum et liberum introitum ot iogressum et re-

gressum ad civitatem eaodem, cum rebus et bonis

eorum, eisdem sub poena exeommunicationis, quam

si secus facerent eos ineurrere volumus ipso facto,

districtius duximus inhibendum et etiam Übe-
raus , ne praesumant talia attentare, absolutionem

a poenis praedictis, si forte praeoomioatos vel
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eorum aliquos eas contingat ineurrere, nobis et

sedi apostolicae specialiter reservantes. Ne igitur

praemissa per temporis cursum obüvioni dari

contingat, inhibitiones , mandata et poenas buius-

modi aliaque praemissa omnia et singula de prae-

dictorum nostrorum fratrum consüio ad perpetuam

rei memoriam praesenti sub bulla noslra duximus

redigenda. Tenor autem dictarum coniurationum

et conspirationum talis est. (Et folgt von Wort

xu Wort die Urkunde über da» zwischen dem

Mgischen Capilel, dem Orden und den Vatallen

der Rigüchen Kirche am 93. Apr. 1316 abge-

tchlotsene Bündniu, oben Nr. DCLIV.) Nulli

ergo omnino etc. Datum Avioione, quarto idus

Februarii, ponlifleatus nostri anno oclavo.

DCCI.
-

Das Uevaler Domcapitel bezeugt, dass das

Getreide des Sprengeis zu Bedürfnissen

der Kirche verkauft sei etc., den 4. Mai
1324.

Omnibus praesens scriptum ceroeotibus Iobaones

iconomus, Henricus decaous, totumque Revaliensis

ecclesiae capitulum, salutem in Domino sempiler-

nam. Noveritis, oos annonam diocesis nostrae

de anno illo, quo dominus lohannes Canne ad

Estoniam pro capitaneo venit, ante suum adventum

pro diversis ecclesiae nostrae necessilatibus ven-

didisse. Ceterum praesentibus protestamur, hono-

rabües viros, dominos cqnsulcs civitatis Revalien-

sis in generali placito, habito Revaliae Dominica

quasi modo geniti, coram vasallis domini ooslri

.
regis Daciae et aliis ibidem congregalis se prae-

dicto domino Iohaoni capitaneo Revaliensi exbi-

buisie secundum formam iuris Lubicensis, ioibi

stare iuri de Omnibus et singuiis, quae ipsis possint

obiiei ab eodem. la borum evideutiam pleoiorem

sigillum capituli nostri praesentibus est appensum.

Dalum Revaliae, anno Domini MCCCXXIV, iu cra-

stino inrentionis sauclae crucis.
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DCCII.

Olausj Erzb'tschof von Upsala, beglaubigt

den Erich zum Empfange eines der Mutter

und Tante des letzteren von Olaus von

Kenvaskog in Reval hinterlassenen Le-

gats, den 23. Mai 1324.

Olaros, Dinna miseratione archiepiscopus Upsa-

liensis, honorabilibus viris, consulibus civitatis

Reralieosis, salutem io Domino lesu Christi. Si-

gnificamus tobis, quod Raoguildis mater, et Keti-

logbis matertera exhibitoris piaeseotium Erici, so-

rores legitimae fuerunt Olavi de Kerwaskogb, bo-<

nae memoriae vestri quandoqae coocivis, sicut littera

villae Enicopensis, quam vobis defert, protestatur.

Quare Tiginli marchas argcnti, quas ipse Olarus

sororibus suis anfedictis in suo testamento lega-

vit, memorato Erico, pro hoc specialiter iam trans-

misso per easdem, velitis absqae difficultate com-

mittere, scituri, quod super eo, quod sibi commi-

aitis, nulla TObis faligatio deinceps orietur. Dalum

aooo Domini MCCCXX1V; in vigilia ascensionis

eiusdem.

DCCIIL
Pabst Johann XXli. antwortet dem König

Gedimin auf dessen Schreiben, seinen

Uebertritt zum Christenthum betreffend,

den 1. Juni 1324.

Iobannes episcopos etc. excellenti et -magniflco

viro Gediminnc, Letwinorum et multorum Rulhe-

norum regi illustri, Deum coiere et timere. Missa

nobis tuae magnitudinis littera devotione referta,

verbisqae saceincta, grau nimirum nostris ac fra-

trom nostrorum, sanriae Romanae ecclesiae cardi-

nalium, venit aflectibus, in qua dum tuam deto-

tionem attendimus, dum advertimus salvationis

tuae salubre preposilum, dum illum, quem ad

Deum et nos ac Romaoam ecclesiam te gerere

asseris derotionis affectum, iatenUe meditalionis

4 17Ä

intuilu coDtcaplamur, auditui nostro gaudii et lae-

tiüae materiam praebuisü. Post- primum qsidem

tuae gratae salutationis alloquium, in ipsios pri*

mordio litterae subiuniisti, quod omnes fldei Chri-

stiaoae cultores aqctoritati nostrae debeot esse

subiecti, quodque tota fldes catholiea iuxta pron-

sionem Romanae ecclesiae guberaatur, declaraos

nobis, quod quondam praedecessor tuus Mindowa

cum toto regno suo fuit ad Odern Christi coover*

sus, scd propter alroces et innumerabiles ioiurias

dilectorum filiorum magistri, et fratrum ordiois s.

Maria« Theaton. lerusalemitan. a flde huiusmodi

recesseruot, et in errorem pristinum sunt relapsi,

sicut et te oportet propterea u&que io hodiernum

diem, licet inritum, io errore buiusmodi perma-

nere, ac subsequenler quamplures articulos contra

eosdem magistrum et fratres in eisdem liueris

annolasli multorum gravaminum, iniumram, ex-

ccssuum expressivos, subnectens, quod tu Chri-

stianos nequaquam inpugnas, tamquam fldem «Iis

destruere Chrislianam, sed defendis te ab ioimicis

tuis, ut faciunt reges et principe» alii Christian!,

et quod praedicatorum et minorum ordinum fra-

tres tecum habes,' quibus commisisü et liceotiam

dedisU liberam, ut baptizcnt, praedicent, et iafor-

ment Cbristianum populum et etiam infideles, nt

ad omnipotentem Deum et Dominum coovertantur.

Supplicasti denique nobis, ut ad statum toum fle-

bilem altendere dignaremur, qui paratas es, nobis

in omnibus, sicut ceteri reges catbolici, obedire,

ac fldem recipere orthodoxam , dummodo prae-i

diclis magistro et fratribus in oullo penitus leue-

aris, eligens nos dictosque fratres nostros prae-

dictae Romanae ecclesiae cardinales cum filiis tuis

praesenübus et futuris in partes, ac iterato sup-

plicaos, ut Tenerabilem fratrem nostrum Frideri-

cum, archiepiscopum Rigensem, una eum legalo

nostro et apOstolicae sedis ad te ad partes illas,

pro facienda pace ac terminis disponendis, mittere

dignaremur. Consequenter post aliqualis decur-

sum temporis profasae detotioois odore secundae

lilterae, quas nobis tua excellentia destioavil, exul-
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utiooem et gaudium super e© nobts et eisdem

fratribos nostris aberrima camolarunt, quod tu et

attioines principe* et barones regoitni,

habttare. Raoe utique domum, onam videlicet

eeclesiam, tibi et gentibus congregatam, non ha-

dern eeclesiam, te et ipsos pleoa sinceritate con-

jpicnos indicarant, ilhim in persona tua innuentes

obedieotiae reverentis haberi spiritum, tibi, ut

r, quod ei illastratione Divina te asseris,

hobb esse Deum, patrem et filium et spiritum

sanctum; et boc firmiter credis et teoes, noscens,

ab eoden Deo vero et vivo nos pastorem et gu-

beraatorem salvandorum omnium constitutum, ut

qatdqaid ligaverimus et solverimus in coelo et io

terra ab altissimo iudice ralura maneat. Multa insu-

per grata, nostrisque accepta proposiüs earundem

lenor continet litteraram, quae inserere praesen-

tibos cansa omittimus brevitatis. Nos igitur, tarn

atteoUone discossis litteris, Deo patri om-

nipotenti, a quo bona cuncta procedunt, in cuius

nanu regum corda consistunt, cui etiam quaecura-

qne mit illa sine obice difficultatis iuclinat, mulli-

modas gratiarum actiones retulimus pro eo, quod

apirHns sancü gratia videtor mentales mos oculos

sai fblgoris radiis illustrasse, ac ostendisse tibi

riam catholicae veritatis , ut regalis prndentia»)

reformet salubriter fldem ipsam calholicam, quam

praedecessor toos praedictus cum suo regno su-

sccperat, licet ab ea deficientes postmodum, dam-

nabiliter in errorem pristinum laberentur, nt

tuae litterae continebant, praesertim cum et no-

strura ex boc et ipsius ecclesiac conspcclcmus k
)

magnum et salutare desiderium adimplendum, si

Tiderimas eandem eeclesiam multipliealae prohs

foeto cooerescere, variasque gentium nationes, sub

eiusdem fidei observantia in unnm acceptabilem

Christo popalum congregatas, in domo Domini

elegit, iaxta quod legitur in canticis canticorom:

una est sponsa mea, electa mea, immacnlata mea.

Ipse quoque Dominus unum esse ovile oviuin, et

unum pastorem in evangelio protestatur, et in apo-

stolorum symbolo unam esse calholicam et aposto-

licam eeclesiam fldes calholica profitetur. flanc

anlem idem dominus Iesns Christos in semetipso

lapide angulari fundavjt, banc et sui pretiosi san-

guinis elTusioDC rederoit, cuius miuislerium c
j
apo-

stolorum prioeipi beato Petro, vicario sno, et per

ipsam suis successoribus singularis privilegii prae-

rogativa commisit. Tu es, inquiens, Petrus, et

super banc petram aedificabo eeclesiam meam, et

cum illi post suam resurrectionem verbo tertio re-

petito dixisset : Pasee ores meas. Pro cuius etiam

flde se orasse fatetur, loquens ad eum in evan-

gelio: Ego pro te rogavi, Petre, ut non defleiat

fldes tua, et tu aliquando conversus cooflrma fra-

tres tuos. Ac ut eiusdem apostolorum prioeipis,

suorumque successorum universalis eccleslae esset

auetoritas et introdueeodt in regnum coelorum

indubitala potcsUs, ad eum dixit : Tibi dabo claves

regoi coelorum, et quodeumque ligaveris super

terram, eril ligatum et in coetis, et quodeumque Söl-

tens super terram, erit solutum et in coelis.— Qui

ergo se ad huiusmodi ovile, et sub eiusdem pasto-

ris cura reduxeriut, ac sub eius doetrioa et magi-

sterio cursum vilae peregerint, salvationis graliam

merebuntur; qui vero ab eis deviarint, damnatio-

nis sententia ferientur. Et ideo paterno desidera-

mus aflectu, ut, salutis tuae vitato dispendio, ele-

ctorum aggregari consortio merearis, et quae credit,

tenet et servat eadem Romana mater ecclesia, de-

relictis omnioo schismaticorum erroribus, in quo-

rum observatiooe deviatur a via lucis, et panditur

iter ad tenebras, verae conversionis et conversatio-

nis graliam ampiectaris. Hinc est, quod nos ad

) Ra y o a I i : providenlla.

b) Baynald: c)Raynald: magiiieritiD.
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Tenerabilem fratrem nostrum Bartholomaeum, Ele-

ctensem episcopam, et dilectura Olium Bernardum,

abbaten) mooasterii sancti Theofredi Aoiciensis

diocesis, viros utiqae litlecarum scientia praeditos,

Tita et conversatione laudabiles, et gratiam erao-

gelicae praedicationis habentes, nobisque propterea

ac diclis fratribus acceplos, dirigeotes oculos men-

tis nostrae, ipsos ad te et partes tuae ditioni sub-

iectas, de ipsorum fratrum consilio, ul nostros et

dictae sedis nuntios duximus specialiter dcstinan-

dos, ut tibi ac regno tuo evangelizent, et pracdi-

cent Dcum et Dominum noslrum lesum Christum,

vosque in orlbodoxae ac sanctae eatliolicae et apo-

ttolicae Romanac ecclesiae fldei veritate salubriter

inslraant et informent; quatinus ipsum lesum

Christum, Dei fiüum, tu et geos tua salutaribus

eorum erudiliooibus agnoscentes , baptismi, qui

noodum illo forsan renati eslis, fortißcari d
) mc-

reamini in sacramenlo, ac suum gloriosum nomen

Christianae fidci observantia colatis. Ceterum quod

super mcmoratis articulis, in praediclis primis ac

secundis etiam litteris, contra diclos magistrum et

fratrcs cxpositis, ad nos, diclosquc cardinales fra-

tres nostros babuisli recursum, nps attendentes,

quod ex recta") conßdenlia et pura dcvoiiooe

procedit, quod nostrum et ipsius ecclesiae subire

in Ulis Judicium non recusas , et imploras auxi-

lium confidenlcr, eius obedientiae te submittens,

eisdem magistro et fratribus, te post snsceptionem

eiusdem fldei ad gremium eiusdem ecclesiae rc-

deunte , nostris dabimus literis in mandalis , et

faciemus auclore Domino, per circumspectam apo-

stolicae sedis providcntiam , quod ab huiusmodi

molestiis, damnis et iniuriis, tibi de ceteris inferen-

dis penitus resipiscant, tecumque fraterne tenean-

tur conviverc et in pace, sine qua non congrue

colilur pacis auclor, et nihilominus cum simus

omnibus secundum apostolum debitores in iustitia,

super huiusmodi articulis, causis et quaestionibus,

d) Rayaald.- porificari.

e} Turgenew: »oslra.

24. 17*

ques et quas cum dictis magistro et fratribas, Tel

adversas eos te habere proponis , post tuae felids

conversionis auspicium adeo favorabilis iusliliae ple-

nitudinem ac defensioois praesidiam tibi, tuis

natis et regno exbibere proponimus, quod tu, qui

nos, dictosque cardinales, fratres nostros, io pa-

tres cum eisdem filiis tuis, ut praemittitur, elegisti,

merito gaudere poteris, tales elegisse patres, teque

' in nobis et praedicta Romana ecclesia id, quod

in patris et matris auxilio reperire speraveras, in-

venisse. Sed et memoratis episcopo et albaü

dedimus in mandatis, ut omnia inter te, dictosque

magistrum et fratres, in diclis partibus agere stu-

dcarvt et tractare, quae ad cultum et laudem Dei,

exaltationem catholicae fidei , honorem apostolicae

sedis, rclevationem ccclesiarum et pauperum, ani-

marum salutem et corporum perlinebuot. Ideoqoe

magniflcentiam tuam rogamus, monemus et bor-

tamur attcnte, quatinus eosdem episcopum et

abbatem
, pro Divina, dictaque apostolicae sedis

ac nostra rererentia, immo potius nos in ipsis

benigne recipiens, et. boneste pertractans , eorum

salubribus roonitis acquiescas, sisque Cbristianis

catbolicis, qui apud te degunt, pius et misericors,

benevolus et benignus, et permittas, quod iidem

episcopus et abbas
, aliaequo personae idoneae,

gratiam evangelicae praedicationis habentes f qoas

ad huiusmodi praedicationis officium duxerint as-

sumendas, Christianis eisdem, aliisque infidelibus

tibi subditis erangelizare liberc valeant lesum Chri-

stum. Datum Avinione.'

DCCIV.
Derselbe empfiehlt seine nach LUthanert

abgehenden beiden Nuntien der gesumm-
ten Geistlichkeit, dem Johanniter- 1 dem
Deutsehen und dem Orden von Calatrava,

den 1. Juni i324.

Iobannes episcopus etc. rcoerabilibas fratribus archt-

episcopis et episcopis, et dileclis filiis electis, ab.
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batibus, prioribus, decanis, praeposüis, archidia-

conis, arcbipresbiterij, plebanis, officialibos, recto-

ribus, ac eoroia rices gerentibus, ac pcrsonis

ecclesiasticis, religiosis et secularibus, ecclesiarum

et monasteriorum capitulis et convenlibus, exemtis

et non exemtis, Cisterciensis, Cluniacensis, Cartu-

»iensis, PraemonstrateDsis, s. Benedict! et Aogustini

et alionim ordioom, nee non roagistris et praeeep-

toribus bospitalis s. lobanois lerosolimiUni et b.

Mariae Theutonicorum et Calatraviensis , ad quos

litterae istae perrenerint, salutem 'etc. Cum Tene-

rabiiem fratrem nostrum, Bartholomaeum, episco-

pum Electeasem, et dilectum flliam Bernardam,

abbatem monasterii s. Theofredi ordinis s. Bene-

dicti Aniciensis dioceseos, apostolicae sedis nun-

tios, pro magnis et arduis ecclesiae Romanae et

fldei ortbodoxae negotiis ad regnum Letvrinornm

et Ratbenomm specialer destinemus, unWersita-

tem Testram rogamus et bortamur altente, per

apostolica scripU mandantes, qnatinus eosdem

nnntios, cum per partes vestras traosilum fecerint,

ob revereotiam dietae sedis et noslram , benigne

reeipientes et booeste tractaotes, eisdem diebus

iingulis; episcopo videlicet in oclo et abbati prae-

dictis in quinque florenis auri, pro eorum necessa-

riis, et de securo conduetu, nec non in evectiooibus

oportunis, si suae in via forsan defecerint Tel alias

raerint impedilae, cum super büs ex parte nostra

per ipsos Tel eorum altemm seu nnntium vel nun-

Üos eorum fuerint requisiti in eundo, moraodo et

redeundo liberaliler prondere curetis, ita quod

detotionem Testram exinde merlto commendare

valeamus. Alioquiu sententiam, quam ipsi rel

eorum alter per se Tel alium seu alios propter

boc rite tulerint in rebelies, super quo eis et

eorum cuilibet plenam concedimos teoore praesen*

tium polestalem, ratam babebimus, et faciemus

auetore Domino usque ad satisfactionem condignam,

appellatione remota, inviolabililcr observari, " non

obslanübus, si aliquibus communiter Tel dirisim ab

eadem sede indultum exislat, quod nunliis sedis

eiusdem aiiquam procurationem exbibere Tel in

im. o.a. n.

ipsa contribuere, nisi ad eos declinaverint, minime

laotantnr, seu quod iaterdici, suspeodi Tel excom-

municari non possiot per litteras apostolicas, qua«

deindulto buiusmodi plenam et expressam non feco»

rint mentionem, siTe aliquibus pririlegüs Tel indul-

gentiis, quibuscunque personis, loci» vel ordinibus

sub quam forma verborum ab eadem sede con-

eessis, de quibus quoramque totis tenoribus in

nostris littaris similis menüo sit habenda, et per

quae praesens mandatum nostrum valeat quomo--

dolibet impediri. Dalum Avinione, calendis Iunü,

pontifleatus nostri anno octaro.

4

DCCV.
•

Pabst Johann XXII. ermahnt den Deutschen

Orden, den König Gedimin von Litthauen,

der das Christenthum annehmen wolle,

nicht tu belästigen etc., den 1. Juni

1324.

Iohannes XXII. etc. dilectis filüs, magialro et fra-

tribus bospitalis s. Mariae Theutonicorum lerosoL

salotem etc. Pater luminum, a quo omne datum

Optimum et omne donum perfectum descendere

noscitur, mentem magniflei Tiri Gedemine, regis

Letwinornm et multorum Rulhenoram, praeparasse

Tidetur , sicut per deTotissimas litteras eins nobis

et fratribus nostris, s. Romanae edesiae cardina-

libus, nobis directas, pereepimus, ad cognoscendam

et pereipiendam lucem catbolicae reritatis, propter

quod ad eiusdem regis devotae reqoisilionis instan-

tiam Tenerabilem fratrem nostrum Bartbolomaeum,

episcopum Electeasem, et dilectum fllium Bertran-

dum, abbatem monasterii s. Theofredi Anieiensis

diocesis, Tiros utique litterarum scienUa praeditos,

in magnis et arduis gerendis negotiis hactenus

laudabiliter comprobatos, ac ferridos catholicae

fidei zelatores, tanqnam speciales apostolicae sedis

nnntios ad partes illas proTidimus destinando, spe-

rantes
, quod per manns eorum idem rex et alii

prioeipes et nobiles cum populis dictarum partium,

12
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regenerati sarcrt nnda baptismatis, reram sanctam-

qbe doctrinam eatholica* fidei et erangehcam per-

cipient Teritatem. Com autem idcin rex super

rtttls artieulis, cadsis et quaestionibds
,

quös et

qua* contra tos se habere proponit, noslrum et